
CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 10-8-2016 455

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:  14/2016/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày  15 tháng 7 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc sửa ñổi, bổ sung một số nội dung tại ðiều 1 Nghị quyết 
số 10/2013/NQ-HðND ngày 10/7/2013 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về 

chính sách hỗ trợ khuyến khích thực hiện chủ trương “dồn ñiền ñổi thửa” 
ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 

giai ñoạn 2013-2020 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 2 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Xét Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Quảng Ngãi về việc ñề nghị sửa ñổi, bổ sung ðiều 1, Nghị quyết số 10/2013/NQ-HðND 
ngày 10 tháng 7 năm 2013 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ khuyến khích 
thực hiện chủ trương “dồn ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi, giai ñoạn 2013-2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -  Ngân sách Hội 
ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận  của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số nội dung tại ðiều 1 Nghị quyết số 10/2013/NQ-
HðND ngày 10/7/2013 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ khuyến khích thực 
hiện chủ trương “dồn ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 
giai ñoạn 2013-2020, như sau: 

1. Tại cuối ñiểm a khoản 1 ðiều 1: Thay nội dung “hỗ trợ giống lúa” bằng nội dung 
“hỗ trợ giống cây trồng ngắn ngày”. 

2. Tại gạch ñầu dòng thứ nhất, ñiểm a khoản 2 ðiều 1 sửa ñổi như sau: 

Diện tích thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa” của một thôn ít nhất là 05 ha diện tích tập 
trung. Trường hợp ñặc biệt, diện tích tập trung của một thôn không ñủ 05 ha thì kết hợp với 
diện tích của các thôn khác ñể thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa”, nhưng phải ñảm bảo diện tích 
của liên thôn ít nhất 05 ha tập trung. 

3. Tại ñiểm c khoản 2 ðiều 1: Sửa ñổi cụm từ “100 ha trở lên” thành cụm từ “50 ha 
trở lên”.  

4. Tại gạch ñầu dòng thứ ba, ñiểm a, khoản 3 ðiều 1: Bổ sung nội dung  “Từ 05 ha 



456 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 10-8-2016

 

ñến dưới 10 ha: 5,0 triệu ñồng/thôn”.  

5. ðoạn ñầu tiên của ñiểm c khoản 3 ðiều 1 sửa ñổi như sau: 

Ngân sách hỗ trợ: 15 triệu ñồng/ha ñối với ñất trồng lúa; 10 triệu ñồng/ha ñối với ñất 
trồng các loại cây trồng cạn ngắn ngày. 

6. ðiểm e, khoản 3 ðiều 1 sửa ñổi thành: 

"e) Hỗ trợ giống cây trồng ngắn ngày: ðối với diện tích ñất ñã thực hiện dồn ñiền ñổi 
thửa, chỉnh trang ñồng ruộng, ngân sách tỉnh hỗ trợ giống cây trồng ngắn ngày là 02triệu 
ñồng/ha một lần cho vụ sản xuất ñầu tiên". 

7. Bổ sung khoản 4, ðiều 1:  

 "4. Kinh phí hỗ trợ: Các nội dung ñược ngân sách hỗ trợ nêu tại các ñiểm a, c, d, ñ, e 
Khoản 3 gồm ngân sách tỉnh hỗ trợ 85% và ngân sách huyện, thành phố hỗ trợ 15%". 

 ðiều 2.  

Bỏ từ “tỉnh” trong cụm từ “ngân sách tỉnh” tại các ñiểm a, c, d của khoản 3, ðiều 1; 
bỏ từ “huyện, thành phố” trong cụm từ “ngân sách huyện, thành phố” tại ñiểm ñ khoản 3, 
ðiều 1. 

 ðiều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và ñịnh kỳ hàng 
năm báo cáo kết quả thực hiện cho Hội ñồng nhân dân tỉnh.  

 2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 ðiều 4. Hiệu lực thi hành 

 1. Những nội dung khác của Nghị quyết số 10/2013/NQ-HðND ngày 10/7/2013 của 
Hội ñồng nhân dân tỉnh không sửa ñổi, bổ sung tại Nghị quyết này vẫn giữ nguyên hiệu lực 
thi hành. 

2. Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XII, Kỳ họp 
thứ 2 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 25 tháng 7 năm 2016./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


